
 

 

Департамент образования Мэрии г.Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 27» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №27» г.Грозного) 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 27» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 27») 
 

ПРИКАЗ 

16.02.2024 г.                                                                                   № 34/01-98 

г. Грозный 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта), 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год  

           В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки и Министерства просвещения Российской Федерации от 6 мая 2019 года № 590/219 

«Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования в 

общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований 

качества подготовки обучающихся», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», на основании письма 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28 сентября 2023 года № 03-1553 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности» и приказа 

Министерства образования и науки Чеченской Республики на 2023-2024 учебный год», в 

целях развития профессиональной компетенции педагогов в области формирования и 

оценки функциональной грамотности у обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций г. Грозного, на основании приказа Департамента 

образования Мэрии города Грозного «Об утверждении Плана мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций г. Грозного» от 24.01.2024 г. № 12/08-58,                       

п р и к а з ы в а ю:  



1.Утвердить План мероприятий («дорожная карта»), направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 27»  г. Грозного на 

2023-2024 учебный год согласно приложению. 

2.Обеспечить актуализацию и утверждение Плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 27» 

г. Грозного.  

3.Организовать на постоянной основе информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по 

вопросам развития функциональной грамотности обучающихся.  

4.Продолжить работу по использованию в образовательном процессе банка заданий для 

оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГНБУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования».  

5.Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по направлению 

«Функциональная грамотность» учителями - предметниками.  

6.Обеспечить выполнение мероприятий плана формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся.  

7.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

  

  

 

  

  

 

 

Директор                                                                                                                                 К. А. Исаева  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

                                                                                                к приказу МБОУ «СОШ № 27»  

                                                                    г. Грозного  

                                                                                             от 16.02.2024 г. № 34/01-98 

  

  

План мероприятий («дорожная карта»),   

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «СОШ № 27» г. Грозного на 2023-2024 учебный год  

  

№  

п/п  

Наименование 

мероприятия  

Сроки 

реализации  

Ключевые показатели  Ответственный 

исполнитель   

 1. Организационные и управленческие мероприятия  

1.1  Организация деятельности  

стажировочной 

площадки по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности на базе  

МБОУ «СОШ № 27» г. 

Грозного  

В течение 

учебного года  

Приказ об утверждении 

графика стажировочных 

мероприятий  

Директор   

1.2  Актуализация содержания 

раздела «Функциональная  

грамотность» на сайте 

школы  

До 1 марта 

2024 года  

Приказ об утверждении 

графика стажировочных 

мероприятий  

Директор   

 2. Образовательные события  

2.1  Организация участия в 

Региональной командной 

олимпиаде 

«Функциональная 

грамотность – учимся для 

жизни»  

Март-апрель 

2024 года  

Выявление, поддержка и 

поощрение учителей   

Заместитель 

директора по МР  

2.2  Городской конкурс 

«Функционально 

грамотный 

учитель»  

Март-апрель 

2024 года  

Выявление, поддержка и 

поощрение учителей   

Заместитель 

директора по МР  

2.3  Организация и 

проведение 

метапредметной недели 

в МБОУ «СОШ № 27»  

 г. Грозного  

Апрель-май 

2024 года  

Освоение педагогами 

методик по 

формированию 

функциональной 

грамотности в 
соответствии 

планируемыми  

результатами ФГОС и  

ФОП  

Заместитель 

директора по МР  



2.4  Участие в конкурсе 

методических разработок 

конвергентного учебного 

занятия с включением 

регионального 

компонента (онлайн)  

Апрель-май 

2024 года  

Создание банка 

успешных практик  

Заместитель 

директора по МР  

2.5  Участие в  Апрель-май  Представление лучших  Заместитель  

 

 межрегиональной 

конференции 

«Формирование 

функциональной 

грамотности школьников 

на основе активизации 

межпредметных связей»  

2024 года  практик формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности  

директора по МР  

3. Методическое сопровождение образовательной деятельности  

3.1  Проведение семинаров, 

вебинаров, мастерклассов, 

деловых игр по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся по 6 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) для учителей 

начальной, основной и 

средней школы  

 В течение 

учебного года  

Курсы повышения 

квалификации  

Заместитель 

директора по УР, 

учителя  

3.2  Организация практикумов 

для повышения уровня  

показателя 

«Функциональная 

грамотность в рамках 

мотивирующего 

мониторинга  

 В течение 

учебного года  

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности согласно 

показателю достижения 

учебных и 

воспитательных 

результатов 

«Функциональная 

грамотность» по 

результатам ВПР  

Заместитель 

директора по УР, 

учителя  



3.3  Участие учителей в 

семинарах ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» (ФГБНУ 

«ИСРО РАО») на тему: 

«Формирование и оценка 

функциональной 

грамотности»  

В соответствии 

с графиком 
ФГБНУ  

«ИСРО РАО»  

Участие учителей в 

семинарах  

учителя  

3.4  Формирование 

индивидуальных 

образовательных 

маршрутов педагогов с 

учетом проблем 

формирования о оценки   

 В течение 

учебного года  

Составление 

формирования 

индивидуальных 

образовательных 

маршрутов педагогов  

Заместитель  

директора по УР  

  

 

 функциональной  

грамотности обучающихся  

   

3.5  Организация и проведение 

для учителей тренингов по 

решению заданий по 

оценке функциональной  

грамотности 

обучающихся, 

размещенных на сайте 

ФГБНУ «Институт 

стратегии развития 

образования Российской 

академии образования» 

(ФГБНУ «ИСРО РАО»)   

 В течение 

учебного года  

Оказание практической 

помощи педагогам в 

решении заданий по 

функциональной 

грамотности  

Заместитель  

директора по УР  

  

3.6  Круглый стол по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной  

грамотности 

обучающихся  

Апрель 2024 

года  

Представление лучших 

практик вопросам 

формирования и оценки 

функциональной  

грамотности   

Заместитель 

директора по УР, 

учителя   

  

4. Работа с родительской общественностью  

4.1  Информационно 

просветительская работа с 

родителями (с законными 

представителями средств 

массовой информации)  

 В течение 

учебного года  

Размещение 

информации на 

официальном сайте 

школы  

Заместитель 

директора по ИКТ   

5. Диагностические и оценочные процедуры  



5.1  Мониторинг уровня 

сформированности 

функциональной  

грамотности руководителя 

и заместителей 

руководителя школы   

Апрель 2024 

года  

Аналитическая справка  Заместитель  

директора по УР  

  

5.2  Организация работы 

школы по внедрению в 

учебный процесс 

электронного банка 

заданий для оценки 

функциональной  

грамотности ФГБНУ 

«Институт  развития 

образования»  

 В течение 

учебного года  

Охват обучающихся 8-9 

классов,  

использующих банк 

заданий в 20232024 

учебном году  

Заместитель 

директора по УР, 

учителя   

  

5.3  Мониторинг выполнения 

обучающимися заданий 

для оценки  

функциональной  

грамотности на платформе 
Российской электронной 

школы (РЭШ) 

 В течение 

учебного года  

Аналитическая справка  Заместитель  

директора по УР  

  

  

  

  

  

 

 

 

 


		2024-03-22T13:39:05+0300
	Исаева Кабира Абдулвахабовна




